
 

 

  

 
 

 
 

 

ПРИКАЗ 

 
 

О Порядке формирования тарифов за предоставление доступа 

к инфраструктуре акционерного общества «Югорская региональная 

электросетевая компания» для размещения сетей электросвязи 

 

г. Ханты-Мансийск 

от 15.07.2024                                                                                                  № 403 

 

 

В целях установления единых требований по формированию цены 

(тарифа), связанных с предоставлением объектов (сопряженных объектов) 

инфраструктуры акционерного общества «Югорская региональная 

электросетевая компания» (далее – АО «ЮРЭСК», Общество) для 

размещения и эксплуатации линий связи третьих лиц (пользователей 

инфраструктуры),   п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Порядок формирования тарифов за предоставление 

доступа к инфраструктуре АО «ЮРЭСК» для размещения сетей электросвязи 

(далее - Порядок) согласно приложению к настоящему приказу.  

2. Руководителям структурных подразделений и директорам 

филиалов Общества руководствоваться в работе Порядком. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить  

на заместителя генерального директора по экономике и финансам. 

 

 

 

Исполняющий обязанности 

генерального директора                                                                    И.Ф. Матыкин 

 

 

 

 

 

 

 
Хлус Илона Сергеевна 

(3467) 318595 доб. 9-1832 



 
 

Приложение к Приказу  

№ 403 от 15.07.2024 
 

ПОРЯДОК 

формирования тарифов за предоставление доступа к инфраструктуре 

АО «ЮГОРСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭЛЕКТРОСЕТЕВАЯ 

КОМПАНИЯ» для размещения сетей электросвязи 
 

Порядок устанавливает единые требования к расчету стоимости услуг, 

связанных с предоставлением объектов (сопряженных объектов) 

инфраструктуры для размещения и эксплуатации линий связи третьих лиц 

(пользователей инфраструктуры), меры обеспечения единых цен при 

оказании однотипных услуг. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Порядок формирования цены (тарифа) на предоставление доступа 

сторонним лицам к воздушным линиям электропередачи (далее – ВЛ)  

АО «Югорская региональная электросетевая компания» (далее –  

АО «ЮРЭСК») для размещения волоконно-оптических линий связи (далее – 

ВОЛС) осуществляется в соответствии с Правилами недискриминационного 

доступа к инфраструктуре для размещения сетей электросвязи, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации  

от 22.11.2022 № 2106 (далее - Правила), с учетом методических 

рекомендаций, утвержденных приказом ФАС РФ от 18.05.2023 № 289/23  

«Об утверждении Методических рекомендаций по установлению цены 

(тарифов) на предоставление доступа к инфраструктуре для размещения 

сетей электросвязи» в соответствии с которыми:  

- условия доступа к ВЛ не должны зависеть от организационно-

правовой формы пользователей ВЛ АО «ЮРЭСК» (далее –Общество) и их 

правовых отношений с Обществом;  

- плата за предоставление доступа к ВЛ должна устанавливаться на 

уровне, обеспечивающем компенсацию экономически обоснованных затрат 

и необходимую прибыль Общества;  

- цены (тарифы) на предоставление доступа к ВЛ для размещения сетей 

электросвязи в сопоставимых условиях устанавливаются владельцем 

инфраструктуры равными для всех пользователей инфраструктуры, 

заинтересованных в доступе к определенному виду объектов 

инфраструктуры или их части и предполагающих использовать объекты 

инфраструктуры или их часть.  

1.2. АО «ЮРЭСК» вправе взимать единовременную плату за 

предоставление информации по запросу пользователя инфраструктуры 



только в случае выполнения работ по осмотру, измерению, обследованию 

объекта инфраструктуры, необходимых для предоставления информации. 

Цена на предоставление сопоставимой по объему и характеру информации 

устанавливается одинаковой для всех пользователей инфраструктуры на 

уровне экономически обоснованных затрат только при условии фактического 

исполнения обязанностей по проведению работ, связанных с обследованием 

объектов инфраструктуры на предмет наличия (отсутствия) технической 

возможности предоставления доступа к объекту инфраструктуры и на 

предмет соответствия объекта инфраструктуры дополнительным нагрузкам, 

возникающим вследствие размещения сетей связи, в случае возникновения 

таких нагрузок. 

1.3. Периодические платежи за предоставление доступа  

к ВЛ взимаются, начиная с даты подписания акта, по которому 

предоставляется доступ к конструктивным элементам ВЛ, используемым для 

размещения ВОЛС. При этом дата подписания указанного акта должна 

предшествовать началу СМР по размещению ВОЛС на используемой ВЛ.  

 
 

2. Сокращения и определения 

 

«Инфраструктура для размещения сетей электросвязи» (далее 

инфраструктура) – специальные объекты инфраструктуры и (или) 

сопряженные объекты инфраструктуры.  

«Специальные объекты инфраструктуры» - специально созданные 

или приспособленные для размещения сетей электросвязи (их отдельных 

элементов) объекты инфраструктуры, к которым относятся в том числе:  

- сооружения связи, в том числе линейно-кабельные сооружения связи 

(за исключением кабелей связи, в том числе их части);  

- здания, сооружения либо отдельные помещения в них, специально 

созданные для размещения сетей электросвязи (их отдельных элементов);  

- столбовые и стоечные опоры. 

«Сопряженные объекты инфраструктуры» - объекты 

инфраструктуры, в том числе созданные для целей, не связанных с оказанием 

услуг электросвязи, которые могут использоваться для размещения сетей 

электросвязи (их отдельных элементов) в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, и к которым относятся в том 

числе воздушные линии электропередачи, столбовые опоры, мосты, туннели, 

прочие дорожные сооружения и коллекторы.  

«Владелец инфраструктуры» - субъект естественной монополии, 

регулирование деятельности которого осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 августа 1995 года № 147-ФЗ «О естественных 

монополиях», который является собственником инфраструктуры и (или) 

распоряжается инфраструктурой на ином законном основании.  

«Доступ к инфраструктуре» - получение во временное пользование 

объектов инфраструктуры и (или) их части. 



«Пользователь инфраструктуры» - лицо, заказывающее и (или) 

использующее доступ к инфраструктуре в целях размещения сетей 

электросвязи и (или) их отдельных элементов на основании возмездного 

договора о предоставлении доступа к инфраструктуре (далее - договор) 

с владельцем инфраструктуры.  

«Технологическая возможность доступа к инфраструктуре» - 

обеспечение соответствия объекта инфраструктуры технологическим 

требованиям и нормам инфраструктуры при предоставлении доступа к этому 

объекту инфраструктуры, в том числе для осуществления основной 

деятельности владельца инфраструктуры.  

«Экономическая возможность доступа к инфраструктуре» - 

обеспечение возмещения экономически обоснованных затрат и необходимой 

прибыли владельца инфраструктуры, связанных с предоставлением доступа 

к инфраструктуре, за счет пользователя инфраструктуры. 

«ВЛ» - воздушные линии электропередач. 

«ВОЛС» - волоконно-оптическая линия связи. 

«ТОиР ВЛ» - техническое обслуживание и ремонт воздушных линий 

электропередач. 

 

3. Методика формирования тарифов за предоставление доступа  

к объектам инфраструктуры АО «ЮРЭСК» для размещения сетей 

электросвязи 

 

3.1. Настоящая методика предназначена для использования владельцем 

инфраструктуры при расчете тарифов за предоставление доступа  

к сопряженным объектам инфраструктуры АО «ЮРЭСК» для размещения 

сетей электросвязи.  

3.2. Тарифы за предоставление доступа к инфраструктуре 

формируются методом экономически обоснованных расходов. 

3.3. АО «ЮРЭСК» вправе дифференцировать тарифы на доступ  

к инфраструктуре в зависимости от количества объектов инфраструктуры 

или их части, к которым предоставлен доступ, сроков их использования, 

территориальной принадлежности, а также технологических особенностей 

размещения сети электросвязи или ее отдельных элементов. 

3.4. В состав экономически обоснованных затрат, связанных  

с предоставлением доступа к инфраструктуре, включаются: 

- доля дополнительных затрат при проведении работ ТОиР на ВЛ  

с установленным ВОЛС из-за увеличения издержек, связанных с наличием 

дополнительных элементов на ВЛ, которая рассчитывается как доля от всех 

расходов ТО и ТР на одну опору ВЛ, согласно дифференциации по уровням 

напряжения линий электропередачи: 0,4 кВ, 6-10 кВ, 35 кВ, 110 кВ (далее – 

установленная дифференциация); 

- накладные расходы; 

- необходимый уровень рентабельности. 



3.5. Тарифы за предоставление доступа к инфраструктуре  

АО «ЮРЭСК» для размещения сетей электросвязи рассчитываются в рублях 

на одну опору ВЛ (в месяц) и дифференцируются по уровням напряжения 

линий электропередачи: 0,4 кВ, 6-10 кВ, 35 кВ, 110 кВ. 

3.6. Тарифы за предоставление доступа к инфраструктуре  

АО «ЮРЭСК», рассчитаны для электросетевого имущества АО «ЮРЭСК» 

(ВЛ электропередачи, используемые для предоставления доступа для 

размещения сетей электросвязи), принадлежащие Обществу на праве 

собственности и ином законном основании. 

3.7. Форма и показатели Расчета стоимости услуг по предоставлению 

доступа к объектам инфраструктуры АО «ЮРЭСК» для размещения сетей 

электросвязи приведены в Приложении 1 к настоящему Порядку. 

3.8. Тарифы, рассчитанные, согласно настоящего Порядка к объектам 

инфраструктуры, находящихся в аренде, применяются только в случае 

официального разрешения на предоставление доступа от собственника 

инфраструктуры. 

3.9. При постановке объектов инфраструктуры на Баланс  

АО «ЮРЭСК» или ином законном основании, в том числе при заключении 

договора аренды на новое имущество, применять тарифы, рассчитанные 

согласно настоящего Порядка, в соответствии установленной 

дифференциацией. 

 

 

4. Формирование платы за предоставление информации по запросу 

пользователя инфраструктуры 

 

4.1. АО «ЮРЭСК» вправе взимать единовременную плату за 

предоставление информации по запросу пользователя инфраструктуры 

только в случае выполнения работ по осмотру, измерению, обследованию 

объекта инфраструктуры, необходимы для предоставления информации. 

Цена на предоставление сопоставимой по объему и характеру информации 

устанавливается одинаковой для всех пользователей инфраструктуры на 

уровне экономически обоснованных затрат только при условии фактического 

исполнения обязанностей по проведению работ, связанных с обследованием 

объектов инфраструктуры на предмет наличия ( отсутствия) технической 

возможности предоставления доступа к объекту инфраструктуры и на 

предмет соответствия объекта инфраструктуры дополнительным нагрузкам, 

возникающим вследствие размещения сетей связи, в случае возникновения 

таких нагрузок.  

4.2. В случае, если при заключенном договоре, необходимо увеличить 

протяженность доступа к инфраструктуре АО «ЮРЭСК», пользователь 

направляет официальный запрос и повторно оплачивается плата за 

предоставление информации с намерением изменить условия договора 

согласно установленной суммы в соответствии с установленной платой.   



4.3. В состав экономически обоснованных затрат, связанных  

с предоставлением информации пользователя инфраструктуры, включаются: 

а) расходы на оплату труда персонала (на основе дополнительно 

возникающих трудозатрат для выполнения операций), непосредственно 

связанные с выполнением работ по обеспечению доступа к инфраструктуре 

и оформлению документов. 

Оплата труда персонала определяется в соответствии с Положениями 

об оплате труда АО «ЮРЭСК»; 

б) расходы на доставку работников к месту расположения объекта 

инфраструктуры. Затраты определяются на основании: 

- амортизационных отчислений за транспортное средство по данным 

бухгалтерского учета; 

- расходов на оплату труда и отчисления водителя транспортного 

средства в соответствии с Положениями об оплате труда; 

- нормативов расходов топлива, утвержденные Распоряжением 

Минтранса России; 

- фактических цен на топливо, смазочные материалы по данным 

бухгалтерского учета и индексов роста цен на топливо, смазочные материалы 

по данным бухгалтерского учета и индексов роста цен в официальных 

прогнозах социально-экономического развития; 

- затрат на ремонт и техобслуживание транспорта; 

- затрат на замену шин; 

в) накладные расходы; 

г) необходимый уровень рентабельности. 

4.4. При привлечении сторонней организации для проведения 

технического обследования объектов инфраструктуры в целях определения 

технологической возможности предоставления доступа для размещения 

сетей электросвязи, затраты определяются на основании фактических 

тарифов поставщиков услуг. 

4.5. Форма и показатели Расчета стоимости плату за предоставление 

информации по запросу пользователя инфраструктуры АО «ЮРЭСК» 

приведены в Приложении 2 к настоящему Порядку. 

 

5. Заключительные положения 

 

5.1. Тарифы за предоставление доступа к инфраструктуре, плата за 

предоставление информации по запросу пользователя инфраструктуры 

устанавливаются ежегодно приказом генерального директора АО «ЮРЭСК», 

но не чаще 1 (одного) раза в год (в соответствии с п.13 методических 

рекомендаций, утвержденных приказом ФАС РФ от 18.05.2023 №289/23 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по установлению цены (тарифов) 

на предоставление доступа к инфраструктуре для размещения сетей 

электросвязи»). 

5.2. Изменение тарифов производится при изменении номенклатуры 

работы, цен и тарифов на услуги сторонних организаций, цен на материалы. 



5.3. Пользователь инфраструктуры, который намерен получить доступ 

к инфраструктуре АО «ЮРЭСК», направляет владельцу инфраструктуры в 

письменной форме запрос о предоставлении доступа к инфраструктуре 

(далее - заявление), которое должно содержать следующие сведения:  

а) наименование и организационно-правовая форма пользователя 

инфраструктуры; 

б) фактический почтовый адрес пользователя инфраструктуры;  

в) перечень объектов инфраструктуры, к которым пользователь 

инфраструктуры намерен получить доступ;  

г) предполагаемые сроки пользования объектами инфраструктуры; 

д) цель предполагаемого использования объектов инфраструктуры; 

е) перечень отдельных элементов сети электросвязи пользователя 

инфраструктуры, планируемых к размещению на объекте инфраструктуры; 

ж) копия свидетельства о государственной регистрации пользователя  

в качестве юридического лица или индивидуального предпринимателя; 

з) наименование объекта; 

и) схема размещения; 

к) планируемая трасса прохождения ВОЛС, с указанием наименования 

фидера, примерного расстояния и номеров опор;   

л) перечень ВЛ, зданий и сооружений объектов электроэнергетики, на 

которых планируется размещение ВОЛС.   

5.4. Порядок формирования тарифов за предоставление доступа  

к инфраструктуре, а также сведения о размере платы за предоставление 

информации по запросу пользователя инфраструктуры публикуются 

владельцем инфраструктуры в порядке, предусмотренном Правилами 

недискриминационного доступа к инфраструктуре для размещения сетей 

электросвязи, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 22.11.2022 № 2106.              

 

 

 

 

 


